Ad eos qui præter etatem caluescunt, auxilium.

Adipis taurini insolati libra, adarcæ uncia, thapsiæ succi uncia una semis (secun- „
 dum alios, uncia semis) myrrhæ bonæ uncia una, polytrichi libra semis, callitri- „
 chi libra semis, genitalis asinini libra una, lienis asini libra una, ladani tantundem. „
 Ladani ego uino modico cōmaceratum leuigauis, adipem aquę uapore liquefecit: „
 deinde genitale asini tostū rade dum consumptū fuerit: lienē torrefacito, cum calli- „
 tricho & polytricho in olla recenti: ubi quæ cōtunduntur cōminueris & cribro se- „
 creueris, gleucino excipito, aut sabino oleo utitor ante balneū, caput prius pectes. „
 Iam constat eadē medicamenta etiam ad pilos menti nō prouenientes conuenire. „
 Fœnugrēci sextarij quatuor, seminis lini sextarij duo, ladani uncie octo, acacie ſuc- „
 ci uncie sex, folij malabathri uncie sex, gallę numero uiginti, unguis aromatici un- „
 ciae duæ, arūdinis syriacæ unciae duæ semis (alijs uncia una) bdellijs uncie duæ, myrti „
 ustæ sextarius unus, musci (alijs splangni, alijs aromatici) unciae tres, iridis astragoli „
 (alijs illyrice) uncie duæ, arundinis syriacæ uncie duæ semis; cōtusa simul cretaçp te- „
 nui cribro, miscebis deinceps ut præscriptū est: cum usus postulat, injicies medica- „
 menti tertia partē, aut quod satis est, in uas æreū, aut fictile: deinde admixto uino „
 Italico odoro, ut líquidū euadat, deinde carbonibus superponito, & rudicula mo-

G A L . D E M E D I C A M E N T . C O M P O S I T .

uetō, quousq; feruescat semel, curam adhibens ne aduratur: deinde illīnes, iubens medicamento infudare: postea paulatim in solio perfricabis, & ut mos est, caput superfundens, abluito: mox herbam pediculariam cōtusam seorsim, cribratamq; per quatuor dies, in quibus uteris, medicamēto admiscebis, ac similiter incoques, eodemq; modo delines, cauens ne in oculos defluat. Porrò à balneo inunctione uteris hac: Olei myrtle libra una, ladani unciae quatuor, medicina firmissima.

» Alud ad eadem: Pericalamitidis uncia una, myropissoceri, apotragoponis, hoc est, ex hirci pilis sordium, singulorū uncia semis, foetus informis adipis libra, Dionysiaci foliorum tenerorum succi, ladonidis foliorū tenerorum succi, callicerios succi, uer benacæ herbæ succi, arundinis foliorum succi, singulorum cyathī tres, cynamori, erinaceorum marinorum ustorum, singulorum unciae duæ. Multo autem præstantius efficies, si immittas acanthionis terrestris cute crematam. Omnia in mortario plumbeo pluribus diebus terere oportet, donec omnia leuigata probè in unitatem coierint: & * ex mortario, quod satis est excipiens utitor, linteo aspero locum ualide prius infricans: deinde althæ uarentis radice abstersum hoc medica mine illinito, quod Claudio familiaris noster in libello sic scriptū inuenit: post quam is qui illo utebatur decepsisset è uita, omni studio comparare conatus, quod duos quosdam caluescere incipientes, curatos ab ipso uideret, ut neq; caluitū procederet, & pars ipsa glabra pilis densaretur. Abdite autem & ænigmatische scriptū hoc cum accepissimus, considerabamus in unoquoq; quale esset quod significa- 29 retur. Indagantes igitur alias aliud, longa tandem experientia nos inuenturos ueritatem sperauimus: sed in presentia scripta sint posteris, cum & nos postea traducemus, si aliquod interea usū probatum, inueniemus. Nunc sanè pericalamitidis dictum esse putamus arundinis corticē: etenim alias quoq; nouimus ipsam, ubi usta fuerit, huiusmodi dispositionibus conuenire, & alios ex ea scripsisse medicamenta huiusmodi. Probabile igitur est, quoniam circundatus arundine cortex est, pericalamitem ipsum esse dictum. Potest etiam, quod uocatur à quibusdam lymphenstrum, à quibusdam adarce, & adarcium, sic dici, eò quod arundinibus adhaescant. At myropissoceri positum esse arbitramur pro pice & cera in unguento quodam liquefactis, ex ijs quæ ad huiusmodi conuenire uidentur, quale est gleuci num, laurinum, nardinum, lentiscinum, sesaminum & cedrinum. Dictione apotragoponos manifesto nobis uidet de ladano esse prolata: etenim cōsensus est ipsum ad huiusmodi dispositiones congruere, & generatio ipsius ex hircorum barbis, in quibusdā regionibus accidit: id quod etiā Rufus Ephesius hisce uersibus innuit:

Est aliud ladanum, tellus quod mittit Erembum,
Hircorum barbis haerens: nam germina cisthi
Grata cibo memorant florentis summa capellis.
Huius uilloso complentur foemina pingui
Tota caprūm, ne cnon barbæ magis omnibus hirtæ.
Vtilius non hoc morbis, sed praefat odore,
Propterea mista hinc medicamina multa reseruant,
Ambrosia, & regio producit qualia Erembum.

An igitur hoc solum ladanum, autor medicamenti indi iubeat, incertum est: potest autem etiam de una specie totum genus pronunciasse. At foetus informis, uidetur mihi dicere ursæ: hanc enim aiunt, informem edere, ceu partem aliquam carnosam: matre autem hanc lambente, animal efformari. Dionysiaci uero, dicere uidetur uitis: forsitan dixerit aliquis etiam haederæ posse ponit. Ladonidis, quod lauri intelligat, neminem puto ambigere. Callicyrios, fœnugræci dicere uidetur: nam apud nos in Asia, haec planta Aegoceros nominatur. Cynamorum, rubrum caninum dici uerisimile est. Acanthionē terrestrē, puto dictum esse erinaceū terrestrē.

De

* Grecum part
lo feci.

De capillis fluentibus.

Affectus capillorum alius est, qui raritatem sanè cutis, substantię uero ipsos generant in opiam comitatur: quare etiam curatio eorum, qui hanc noxam conceperunt, non idem consilium cum alopecijs obtinet. In illis liquidem eò tendimus, ut uitiosos humores consumamus: in his autem capitis habitum corroboramus, & probi humoris copiam moliamur, cutis mediocritatem in denso & raro reuocemus. Quare humectantibus medicamentis, aliquod mediocriter astringens misceri oportet: cuiusmodi est ladanum, utraq; in se moderata obtinens, quæ huic symptomati congruunt, calorem moderatum & astrictionem ei respondentem.

10 Quapropter oleo mixtū, ut illinatur, fluentium capillorum symptoma sifit. Verum cuius constat, antequam medicamento utaris, capitis frictionem præcedere oportere, & multorū capillorum rasuram. Si autem anni tempus permittit, etiam omnium prorsus: sic enim ob frictiones & illitus, ualida calidaq; cutis erit, & com moderationem densitatis habebit naturalem. Cæterum confueuit hic affectus capillorū magna ex parte oborī ijs, qui morbo iam defuncti erant: raro etiam sine morbo; magisq; requirit uictus rationē & refectoriam & salubrem: ac multi citra medicamentū absolute & celeriter consanuerunt. Composuerunt igit̄ tum ipsius causa medicamenta, quæ cutem mediocriter densarent, tum autem ipsam non frigefacerent: quippe uehementer astringentia, omnino etiam refrigerant, & afflum xum alimenti repellunt: quo minus quam par est suppeditato, capilli defluunt. Huc itaq; medicamentorū rationem dirigimus, ut sanguinem qui affluit, non solum non prohibeant, sed etiam promoueant: sensim autem & leuiter cutem contrahant, laxatamq; constringant. Tale autem suapte natura est ladanū, quod quia consistentiam ceræ similiter obtinet, humiditatem quandam desiderat idoneam copiosamq; ut capiti inungatur. Præstat igit̄ humiditatem hanc similem esse lano, hoc est, ex contrariis facultatibus, attractoria & contrahentē temperatam. Non igit̄ aut sabinū, aut uetus oleum, aut ricinū idoneum est: sed quod in Iberia, aut Hispania, aut quomodocunq; uocare ipsum libet, generatur: habet enim nonnihil astrictionis: hoc autem magis adhuc lentiscinum, suapte natura tale exi stens, quale & ladanum. Quare neq; expertus sum, neq; cogito medicamentum in fluentibus capillis fore præstantius eo, quod ex ladanō & lentiscino temperatum est. Porr̄ clarum esse cuius arbitror, rasis crassius oportere medicamentum adhiberi: tonsis autem liquidius. Nam quod pilos nutritre haud conueniat, donec aliquis sic fuerit curatus, nemo ignorat. At si magnum fuerit defluvium, & magnam capitis cutis raritatē factam esse coniūcias, haud absurdum fuerit in præsentia etiam myrteum in vicem lentiscini ladanō misceri. Nam temperabis etiam aliquando & nardinum unguentum, in estate frigida, tempore hyberno. Quinetiam bonum medicamentum ad omnia est, opulentarum mulierum unguen, quod uocant Romæ phuliatum. Non minus hoc laudabile est, immo etiam magis, quod appetellant spicatum. Proinde his quidem per se opulentas mulieres ungi præcipito, & cum nardino præstantissimo. Ladanum in duplice uase liquefacito: ubi liqueficeris, cum nardino prædicta preciosa unguenta cuiuscunq; copiam habueris, admisceto. Mihi igit̄ hec abunde fuerunt cum refectoria & salubri uictus ratione, quæ in plerisq; sola sufficit. Cōposuerunt aut̄, ut dixi, nōnulli ueteres medici ad fluentes capillos medicamenta, quorū ego mentione facta, ut inter se differūt, percen sebo. Primū persequar ab Hera scriptas cōpositiones medicamentorū, ex quibus primā laudo, alterā superuacaneā esse arbitror. Scribit aut̄ de priore in hūc modū,

Compositiones medicamentorum ad fluentes capillos Herae.

Heras in Narthece tradidit duo medicamenta, subscripta illiusmet uerbis, ne capit̄ capilli defluant. Ladanum in uino austero macerans lauigato, alternis uici-

bus superfundens oleum myrtleum, & uinum, dum mellis habeat spissitudinem,
ac caput ante balneum, ac post ipsum inungito. Præstat autem & polytrichi, quod
nonnulli etiam adiantum nuncupant, & dimidiā partem ladanī adiūcere, & uti
cum myrteo uel nardino. Hæc de priore cōpositione Heras præfatus, deinde hæc
subiūcit: Compositio olei ad capillos fluentes, eadem etiam nigrefacit. Intra calen-
das Julias & idus, nuces uirides centum contusas, mixtasq; olei primæ nocte sexta-
rio uno, aluminis liquidi libris tribus, coniūcto in uas recens fictile, prius irrigatū,
& diligentissime circunlitum, reponito in locum neq; nimis humidum, neq; cali-
dum, ac sinito subter terrā menses tres, deinde excipiens, utitor oleo. Hæc tibi est
secundi medicamenti scriptura, magis quām par est astrictionum medicamentū.
efficiens; atque ideo corrigens ipse astrictionis uehementiam primus autor, ex eo
quod defodit, & ueluti putrefecit mixturā, subtiliorē medicaminū substantiā red-
dere conatus est. Huiusmodi medicamentum in anni tempore, regione, & natura
corporis calida, utile est, ut in cōtrarijs usurpare id tutū non est. Etenim uidi mulie-
res ab eo refrigeratas, ut in grauedinē capitīs, rauicitatē, & distillationē inciderint.

Quæ Archigenes ad capillos fluentes conscripsit.

Archigenes in primo generalium medicaminū libro, ad fluentes capillos in
hanc sententiam scripsit: Ladanī, absinthij, paria pondera, baccæ iuniperi lœuiga-
tæ decem, linteolo illigata, oleo ad dies quinq; macerantur: ex hoc caput inungi-
tur, neq; pilī defluent, neq; furfures habebit. Aut pectens, adianto illines, cum myr-
teo aut rosaceo oleo. Aut adianto, et myrti nigrae æquali portione, galla duplicata
cū oleo ueteri, aut lentiscino, aut myrteo, ut mellis fiat spissitudo, utitor. Aut thus,
aut misy, aut gallam, aut adiantū pari pōdere, cum uino mari næ experti in mellis
spissitudinem redigens, terito in sole, aut coquito molliter donec nigrefcant: dein-
de oleo ueteri, aut lentiscino, aut myrteo mixtis utitor. Aut brassicam aridam tu-
fam cum aqua applicato, aut loti radicem similiter.

Quæ Cleopatra in Cosmetico tradiderit.

Quæ in Cleopatré Cosmeticō scripta habentur, his uerbis sonant: Ut capilli in
capite crescent, arundinis teneræ radicibus contusis succum exprimito, muscas in
pulticula torrefactas misceto, adipem ursinum, oleumq; cedrinum unā conterito, ;
atque in idem contemperata, da ut illinantur: ut autem odor obtundatur, uinum,
aut passum adfundito. Aliud non multo post prius scriptum, hoc modo ad uerbum habet. Ad ea-
pillos producendos: Lini semen aridum cum lini stipe cremato, contritum cum
oleo sesamino illinito. Aliud inferius scriptum hoc modo ad capillos defluentes. Terram cimo-
liam solidissimam, uino austero macerato, & mororum succo tantum ut combi-
bat duntaxat, adiūctoq; alterci seminis maximè lœuigati acetabulum: deinde for-
matos inde pastillos, siccatosq; in umbra, reponito uase fictili nouo. Vbi usus exi-
git, aqua dilutus inungi iubeto: deinde cum siccatae fuerint, eluanſ per dies quinq;
idem facit etiam ad impetiginosa faciei & colli uitia. Aliud quod statim auget capillos,
densat & nigrefcat. Ladanum ex oleo lœuigatur, & dulci uino. Vbi in crassitiem coie-
rit, illinitur, loco prius absterso. Paulò post aliud medicamentum in hanc sen-
tiam scriptum est. Ad defluuum capillorum, quod sine morbo oboritur: Brassi-
cam aridam lœuē cum aqua oblinito, aut loti radicem similiter. Quare discrepat
cosmetica, hoc est, expoliendi corpora medicinæ pars, à commotica, hoc est, fucato-
ria. Commotica sanè scopus est, pulchritudinem ascititiam moliri: cosmetice au-
tem, ut id quod secundum naturam est, uniuersum in corpore conseruet, & natu-
ralis sequitur pulchritudo: nam caput uisu indecorum, & deforme, affectu labo-
rans alopeciæ, quemadmodum etiam si palpebre ex oculis decidant, & superciliorum pili. Non solum autem ad pulchritudinem, sed multo magis ad sanitatem
ipsam particularum, pili hi conferunt, ut in libris de usu particularum ostensum;